CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº.            , de 2021

(Do Sr. Eli Correa Filho)

Requer nos termos regimentais, a

tramitação conjunta dos Projetos de Lei nºs

1.657, de 2020 e 2.337, de 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

tramitação em conjunto de proposições que compartilham do objetivo comum

de promover mudanças na legislação do Imposto de Renda das Pessoas Jurídicas

– IRPJ. São eles:

PL nº 1.657, de 2020 - Institui elevação temporária de alíquota

do Imposto de Renda das Pessoas Jurídicas, incidentes sobre o lucro líquido das

pessoas jurídicas tributadas pelo Lucro Real, a fim de atender despesas

extraordinárias decorrentes de Calamidade Pública reconhecida pelo Congresso

Nacional;

PL nº 2.337, de 2021 - Altera a legislação do Imposto sobre a

Renda e Proventos de Qualquer Natureza das Pessoas Físicas e das Pessoas

Jurídicas e da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido.

Diante do exposto, nos termos dos artigos 142 e 143 do RICD,

requeremos a tramitação conjunta das proposições.

Sala das Sessões, de agosto de 2021.

Deputado Eli Corrêa Filho

DEM/SP

*C
D2

19
03

51
48

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eli Corrêa Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219035148900

RE
Q

 n
.1

56
0/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

08
/2

02
1

14
:1

9
- M

es
a